
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 27 /16.05.2023 

privind aderarea şi includerea comunei Poienarii de Muscel , județul Argeș  la Parteneriatul 
LEADER cu denumirea „GAL MUSCEL” 

 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință  extraordinară ; 
 

Având în vedere : 
-  Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr.2432/12.05.2023 .prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- Raportul de specialitate nr. 2433/12.05.2023 întocmit de secretarul general al 
comunei,; 

În baza prevederilor: 
  Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 Planului Strategic (PS) PAC 2023 – 2027, ale Programul Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS 

si ale Planului National de Dezvoltare Rurala 
 Ordinul nr. 138 din 05.04.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent submăsurii 19.1 

“Sprijin pregătitor”  
 Ordinul nr. 139 din 05.04.2023 pentru aprobarea Manualui de procedura specifice aferente sM 

19.1 “Sprijin pregătitor” 
 Art.129, alin. 2 lit. b si e, alin. 4, lit.e si alin. 9, lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare 
Având în vedere necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii 

strategii de dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de 
programare, conform PS 2023 – 2027 si PIDS 

Vazând avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În  temeiul art.139  , alin.3 ,lit.f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ   
administrativ  :    
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 
Art. 1. Se aproba aderarea şi includerea  comunei Poienarii de Muscel  ,județul Argeș  în cadrul 

Parteneriatului LEADER cu denumirea  „GAL MUSCEL”,  reprezentat prin Asociația GAL 
MUSCEL; 

 

Art. 2.  UAT Comuna Poienarii de Muscel , judeţul Argeș isi ia angajamentul de susţinere şi 
participare la Acordul de Parteneriat LEADER cu denumirea GAL MUSCEL,  în vederea 

implementării viitoarei Strategii de Devoltare Locală 2023  - 2027 finanţată in cadrul Planului 

Strategic., 



Art. 3 Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obţinerea Sprijinului Pregătitor 

pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala, precum și pentru elaborarea, depunerea,  selecţia şi 

implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027 prin accesarea Planului Strategic PAC 

2023 – 2027 respectiv a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala, a Programului 

Incluziune si Demnitate Sociala respectiv a Fodului Social European Plus dupa caz, de către 

Parteneriatului LEADER cu denumirea  “GAL MUSCEL”. 
Art.  4    UAT Comuna Poienarii de Muscel , judeţul Argeș se obligă să nu adere la niciun alt 

Parteneriat de tip LEADER ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul 

Strategic 2023 – 2027 si Programul Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS 

Art.   5   Ne exprimăm acordul ca Asociatia GAL MUSCEL  să fie entitatea cu personalitate 

juridică care să depuna si sa actioneze ca titular/ reprezentant al Parteneriatului LEADER cu denumirea 

” GAL MUSCEL”, în vederea accesarii proiectului “Sprijin pregatitor” in cadrul Sub-Masurii 19.1, 

respectiv entitatea care va realiza și va depune noua Strategie de Devoltare Locală în vederea selecției 

acesteia de către Autoritatea de Management, și care ulterior o va implementa. 

  Reprezentantul legal al Asociatiei GAL MUSCEL în relația cu AFIR, pentru depunerea cererii 

de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” și pentru selecția SDL, 

este domnul Mirea Dorin. 

Art.  6.  Se împuterniceşte domnul Banzea Ion , având funcţia de primar  în cadrul Primăriei 

Comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeș să reprezinte UAT Comuna Poienarii de Muscel , judeţul 

Argeș  în cadrul Parteneriatului LEADER cu denumirea  “ GAL MUSCEL” şi să semneze  orice 

document este necesar. 

 
Art.7     Primarul Comunei Poienarii de Muscel , va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri,  respectând legislaţia în vigoare.  

 

Art.8.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului ,persoanelor interesate   şi Instituţiei Prefectului  Judeţului Argeş pentru control 

legalitate. 

 
            Dată astăzi: 16.05.2023  
 
 
 
                      Preşedinte de şedinţă,                                        Contrasemnează 
                 Miriță Gabriel Viorel                                           Secretar general, 
                 Boboc Remus Eduard  
 
 
 
            Nr. consilieri prezenţi: 11 
 Nr. voturi  -   pentru: 11 

      -   împotrivă: 0      
      -   abțineri: 0        


